PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_14.07.2010_                                                                                     _№ 1542_
О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны (пунктов санитарной обработки, станций специальной обработки одежды, станций специальной обработки транспорта) в округе Муром
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказом МЧС России от 23.12.2005 №999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», постановления Губернатора Владимирской области от 16.06.2010 №706 «О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание и  эксплуатацию объектов гражданской обороны (пунктов санитарной обработки, станций специальной обработки одежды, станций специальной обработки транспорта-(далее ПСО, ССОО, ССОТ) во Владимирской области», с целью сохранения накопленного фонда средств обеззараживания населения, техники и улучшения их содержания  и эксплуатации
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести в период с 4 октября по 30 ноября 2010 года в округе Муром  смотр – конкурс на лучшее содержание и эксплуатацию  объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ).
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) в округе Муром согласно приложению № 1.

2.2. Состав комиссии для  проведения смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) в округе Муром согласно приложению № 2.
2.3. График проведения смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ)  в округе Муром согласно приложению № 3.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций округа, создающим объекты гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ):
3.1. Определить состав комиссии для проведения проверки объектов гражданской обороны и подготовке их к смотру-конкурсу на лучшее содержание и эксплуатацию.

3.2. Подготовить к смотру-конкурсу на лучшее содержание и эксплуатацию объекты гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства Е.В. Жукова.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	В.А. Качеван

	      Готовил:

	Начальник муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»
	                     В.И. Иванчук

	Согласовано:

	Заместитель Главы администрации, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства

округа Муром
	                  Е.В. Жуков

	Завизировано:

	Начальник юридического отдела
	                    О.А. Фролова

	Заместитель Главы (руководитель аппарата) администрации округа Муром
	                   В.В. Сипатов

Файл сдан:

Заведующий информационно-компьютерным отделом                             Д.В. Кузьмин

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
Название файла документа:  ________________________
	Разослать:
	Администрация округа Муром, 1 экз.

Управление по делам ГО и ЧС округа Муром, 1 экз.

МБУ «Муромстройзаказчик», 1 экз.

КУМИ администрации округа Муром,1 экз.

Управление архитектуры и градострительства,1 экз.

СМИ округа Муром, 1 экз.

Муромское отделение Горьковской ж. д., 1 экз.

ОАО «Муромское ПАТП», 1 экз.

Оздоровительный центр «Астра», 1 экз.

   Приложение

                                                                             к постановлению администрации   округа Муром

    от 14.07.2010 № 1542
Положение

о проведении смотра – конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию  объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) в округе Муром.

1. Смотр-конкурс  проводится с целью:

- проверки готовности объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) к проведению санитарной обработке населения, специальной обработке одежды, автотехники и подвижного состава;

- обеспечения сохранности, улучшения содержания и эксплуатации объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ);
- распространения опыта приведения в готовность к  использованию лучших  объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ).
2. Смотр- конкурс проводится в три этапа.

На первом этапе, июль-сентябрь 2010 года, предприятия и организации округа организуют проверку своих объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) и подготовку их к смотру-конкурсу  на  лучшее содержание и эксплуатацию.

На втором этапе, с 04 по 30 октября 2010 года, комиссия округа:

- проверяет состояние всех объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ);
- определяет лучшие объекты гражданской обороны  для представления на окружной смотр-конкурс;

- определяет места объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ), представленных на  смотр-конкурс;

- определяет лучшие объекты гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) для представления на областной смотр-конкурс.

На третьем этапе, с 11 по 30 ноября 2010 года, областной комиссией опреде- ляются лучшие объекты гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) области.

3. Наилучшее состояние и организация объкъектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) оценивается в 3000 баллов.

При наличии недостатков из максимального количества баллов (3000) вычитается общая сумма балов, снижающих оценку объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) согласно таблице баллов.
Таблица оценок состояния объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) при проведении смотра-конкурса

	№

пп
	Основные недостатки,

снижающие готовность убежища
	Количествобаллов, снижающих оценку объекта ГО

	1
	2
	3

	1. По пункту санитарной обработки (ПСО)

	1.1
	Отсутствует противопожарное имущество (огнетушитель, ящик с песком, лопата, багор, топор, ведро).
	20 за каждый прибор.

	1.2
	Отсутствует телефонная связь
	50

	1.3
	Оборудование системы водоснабжения устарело, требует ремонта
	100

	1.4
	Из документации на ПСО отсутствуют:

 - паспорт на ПСО
	500

	- план действующего пункта помывки населения
	100

	- план дооборудования ПСО с разграничением «грязной» и «чистой» зон
	400

	- расчет сил и средств ПСО
	200

	- инструкция по проведению полной санитарной обработки
	100

	- инструкция по проведению частичной санитарной обработки
	100

	- должностные инструкции персонала ПСО
	100 за каждую

	- Журнал проверки состояния ПСО
	20

	- журнал учета личного состава, пошедшего сан.обработку.
	50

	- договор с центром занятости населения на поставку недостающих рабочих
	250

	- договор на поставку моющих и дезинфицирующих средств
	250

	- перечень недостающего имущества и материалов при развертывании ПСО
	300

	1.5
	Личный состав не прошел подготовку по специальностям ПСО
	250

	1.6
	На плане ПСО не четко прописаны его основные и вспомогательные элементы
	500

	1.7
	Не заготовлены указатели основных и вспомогательных элементов ПСО
	15
за каждое из 24 наименований

	1.8
	Не заготовлен указатель «ПУНКТ САНИТАРНОЙ ОБРАБОТКИ»
	100

	1.9
	Отсутствуют указатели «ВХОД» в ПСО и «ВЫХОД» из  ПСО
	50 за каждый

	1.10
	Отсутствуют приборы радиационного  и химического контроля (дозиметр-радиометр, индивидуальный дозиметр, универс. прибор газового контроля, метео.к-т, к-т отбора)
	50 за каждый из12 приборов

	1.11
	Отсутствуют средства индивидуальной защиты (противогаз, респиратор, костюм Л-1)
	10 за каждое СИЗ

	1.12
	Отсутствуют средства медицинской защиты (аптечка мед. АИ-2, индивид. противо- химический пакет ИПП-11, индивид. перевязочный пакет ИПП-1)
	10 за каждое средство

	2. По станции специальной обработки одежды.

	2.1
	Отсутствует противопожарное имущество (огнетушитель, ящик с песком, лопата, багор, топор, ведро)
	20

за каждый прибор

	2.2
	Отсутствует телефонная связь
	50

	2.3
	Оборудование системы водоснабжения устарело, требует ремонта
	100

	2.4
	Отсутствуют средства медицинской защиты (аптечка мед. АИ-2, индивид. противо- химический пакет ИПП-11, индивид. перевязочный пакет ИПП-1)
	10 за какждое средство

	2.5
	Из документации на ССОО отсутствуют:

-паспор на ССОО
	500

	- план действующей прачечной
	100

	- план дооборудования ССОО с разграничением «грязной» и «чистой» зон
	400

	- расчет сил и средств ССОО
	200

	- порядок проведения специальной обработки одежды (СОО)
	200

	- инструкции персоналу по проведению  СОО
	100 за каждую из 11

	- договор на поставку моющих и дезинфицирующих средств
	250

	- договор с центром занятости населения на поставку недостающих рабочих
	250

	- журнал проверки состоляния ССОО
	20

	- книга учета имущества, поступившего на обработку
	50

	- перечень недостающего имущества и материалов при развертывании ССОО

	2.6
	Личный состав не прошел подготовку по специальности ССОО
	250

	2.7
	На плане не указаны пути прохождения «грязной» и «чистой» одежды
	200

	2.8
	Не заготовлен указатель «СТАНЦИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБРАБОТКИ ОДЕЖДЫ»
	100

	2.9
	Отсутствует указатель «ВХОД В «ГРЯЗНУЮ» ЗОНУ»
	50

	2.10
	Отсутствуют приборы радиационного и химического контроля (дозиметр-радиометр, индивидуальный дозиметр, универс. прибор газового контроля, метео.к-т, к-т отбора)
	50 за каждый прибор.

	2.11
	Отсутствуют средства индивидуальной защиты(противогаз, респиратор, костюм Л-1)
	10 за каждое СИЗ

	2.12
	Не заготовлены указатели основных и вспомогательных элементов ССОО
	15 за каждую табличку

	3. По станции специальной обработки транспорта.

	3.1
	Отсутствует противопожарное имущество (огнетушитель, ящик с песком, лопата, багор, топор, ведро)
	20 за каждый прибор

	3.2
	Отсутствует телефонная связь
	50

	3.3
	Из документации на ССОТ отсутствуют:

-паспорт на ССОТ
	500

	- план действующего пункта мойки транспорта (подвижного состава)
	100

	- план дооборудования ССОТ
	400

	- расчет сил и средств ССООТ
	200

	- порядок проведения специальной обработки транспорта (подвижного состава)
	200

	- инструкции персоналу по проведению  СОТ

	100 за каждую из 11 специальностей

	- договор на поставку моющих и дезинфицирующих средств
	250

	- договор с центром занятости населения на поставку недостающих рабочих
	250

	- журнал проверки состояния ССОТ
	20

	- книга учета транспорта и л/с, поступившего на обработку
	50

	- назначение и техническое оснащение элементов ССОТ (приложение №1)
	100

	3.4
	Отсутствуют средства медицинской защиты (аптечка мед. АИ-2, индивид. противо- химический пакет ИПП-11, индивид. перевязочный пакет ИПП-1)
	10 за каждое средство

	3.5
	Личный состав не прошел подготовку по специальности ССОТ
	250

	3.6
	Не заготовлен указатель «СТАНЦИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОБРАБОТКИ ТРАНСПОРТА
	150

	3.7

	Не заготовлены  указатели названий элементов ССОТ
	20 эа каждый элемент

	3.8
	Отсутствуют приборы радиационного и химического контроля (дозиметр-радиометр, индивидуальный дозиметр, универс. прибор газового контроля, метео.к-т, к-т отбора
	50 эа каждый прибор

	3.9
	Отсутствуют изолирующие противогазы
	50 за каждый из 4

	3.10

	Отсутствует дегазацонный комплект ДК-4 (один на грузовую или специальную машину, на каждый локомотив, автодрезину)
	100 за каждый комплект

	3.11
	Отсутствуют средства индивидуальной защиты (противогаз. респиратор, костюм Л-1)
	10 за каждое СИЗ

4. При провереке состояния объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) учитываются требования  СНиП 2.01.57-85 «Приспособление объектов коммунально -бытового назначения для санитарной обработки людей, специаль- ной обработки одежды и подвижного состава автотранспорта» а также приказа МЧС от 23.12.2005 №999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований»
5. Состав комиссии утверждается постановлением Главы округа Муром.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

Решение комиссии принимается путем открытого голосования большинст- вом голосов, присутствующих на заседании членов комиссии, и оформляется протоколом, который подписывается членами комиссии и утверждается председа- телем комиссии.

6. Решением комиссии по итогам смотра-конкурса объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ), набравшим наибольшее количество баллов, присваиваются первое, второе и третье места.

7. Итоги по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) в округе Муром доводятся до сведения Главы округа.

                                                                                         Приложение
                                                                             к постановлению администрации округа Муром

     от  14.07.2010   № 1542
Состав комиссии

по проведению смотра – конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию  объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ)

в округе Муром.

	Жуков

 Евгений  Васильевич

	Зам. Главы администрации, начальник управления жилищно-коммунального хозяйства округа Муром – председатель комиссии.

	Члены комиссии:

	Баландин

Вадим Валерьевич

	 Главный специалист ГО МУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

	Глебов

Константин Михайлович

	Главный специалист ГО МУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

	Куприенко

Анатолий Васильевич

	Зам. начальника МУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

	Михалицина Валерия

Валентиновна

	Зам. начальника управления архитектуры и градостроительства администрации округа Муром.

	Родин

Вячеслав Анатольевич

	Главный инженер МБУ «Муромстройзаказчик».

	Хорева

Марианна Анатольевна

	 Главный специалист отдела по распоряжению и управлению муниципальным имуществом комитета по управлению имуществом администрации округа Муром.

Приложение № 3

                                                                      к  постановлению  администрации округа Муром

                                                                                          от 14.07.2010  №  1542
График

проверки объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ)

в округе Муром в 2010 году.
	№

 п/п
	Наименование предприятия, организации, учреждения

	Дата проведения

 проверки

	1.
	ОАО

«Муромское ПАТП»
	ССОТ
	04.10.2010 г.

	2
	Оздоровительный центр «Астра»
	ПСП
ССОО
	11.10.2010 г.

	3
	Ж.д. станция Муром Муромского отделения Горьковской ж.д.- филиала ОАО «РЖД»
	ПСО

ССОО

ССОТ
	18.10.2010 г.

   Примечание: Начало проверки объектов гражданской обороны устанавливается накануне дня проверки.

                 Утверждаю

     Глава       округа    Муром
                           В.А. Качеван
    «___» ___________2010 г.
План

работы комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее

содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны

(ПСО, ССОО, ССОТ) в округе Муром
	№

пп
	Проводимые мероприятия
	Дата

проведения
	Исполни-

тели
	Отметка

о выпол-
нении

	1
	Ознакомление с постановлением администрации округа Муром о проведении смотра-конкурса объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ), положением о проведении смотра- конкурса и графиком проверки объектов ГО округа.
	29.09.2010 г.
	Комиссия

	2
	Информация о наличии и предварительном состоянии объектов гражданской обороны округа Муром.
	---«---
	Гл.спец ГО

МУ «УГОЧС»

	3
	Анализ протоколов внутренних комиссий организаций по проверке состояния объектов ГО.
	---«---
	Комиссия

	4
	Проведение проверки объектов гражданской обороны согласно графика.
	04-18.10.

2010 г.
	Комиссия

	5
	Подсчет баллов при оценке состояния объектов ГО округа Муром
	25.10.2010 г.
	Комиссия

	6
	Определение мест, занятых объектами гражданской обороны,     согласно набранных баллов и отбор объектов ГО (ПСО, ССОО,ССОТ) на смотр-конкурс.
	---«---
	Комиссия

	7
	Отбор лучших объектов гражданской обороны округа для участия в областном смотре-конкурсе на лучшее содержание и эксплуатацию объектов ГО (ПСО, ССОО, ССОТ)
	---«---
	Комиссия

	9.
	Доведение результатов проведенного смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) до Главы округа и до руководителей организаций, разворачивающих объекты ГО.
	27.10.2010 г.
	Председатель

комиссии.

Председатель комиссии                                                       Е.В.Жуков

	Начальник муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

	В.И. Иванчук

Расчет-рассылка

постановления Главы округа от 28.07.2009 № 1799» О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание и эксплуатацию объектов гражданской обороны (ПСО, ССОО, ССОТ) в округе Муром»

	Разослать:
	Муромское отделение Горьковской ж.д., 1 экз.

ОАО «Муромское ПАТП», 1 экз.
Оздоровительный центр «Астра».

Гл. спец. МУ «УГО и ЧС о. Муром»                              К.М. Глебов